MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Campus Sabará
Seção de Assuntos Institucionais

 Rodovia MGC 262, Km 10 - Bairro Sobradinho - CEP 34590-390 - Sabará - MG
3136741555  - www.ifmg.edu.br

EDITAL 03/2024

RETIFICAÇÃO Nº1

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – CAMPUS SABARÁ, nomeada pela Portaria nº 1.195, Artº 7°,
de 11 de outubro de 2023, publicada no DOU de 16 de outubro de 2023, Seção 2, pag. 23, no uso das suas
atribuições legais, em especial, pela competência fixada pelo art. 41 do Regimento Geral do IFMG, torna
público o processo seletivo para a concessão de auxílio socioeconômico do Programa de Assistência
Estudantil, normatizado pela Resolução nº 9 de 3 de julho de 2020, observadas as normas e
instruções estabelecidas neste Edital.

RESOLVE:

Art. 1º. Retificar o Edital 03/2024, conforme segue:

ONDE SE LÊ:

5.2 O cronograma de seleção será:

Boletim de Serviço Eletrônico em 14/05/2024

Retificação de Edital 1924160         SEI 23208.000366/2024-33 / pg. 1

CAMPUS SABARÁ

Período de inscrição: 01/04/2024 a 19/04/2024

Resultado previsto de pré-selecionados: 22/04/2024
Resultado Preliminar: a partir de 13/05/2024
Período de Recursos: 02 (dois) dias úteis após divulgação do Resultado Preliminar
Resultado Final: a partir de 16/05/2024

OUTRAS INFORMAÇÕES:
Setor de atendimento: NAE/Serviço Social campus Sabará
Endereço: IFMG - CAMPUS SABARÁ - Rodovia MGT 262, Km 10, Sobradinho - Sabará/MG
E-mail para esclarecimento de dúvidas e envio de orientações:
assistenciaestudantil.sabara@ifmg.edu.br
Telefone: (31) 2102-9373 (whatsaap disponível das 10h às 16h)
Horário de atendimento presencial pode ser agendado por e-mail.

LEIA-SE:

5.2 O cronograma de seleção será:

CAMPUS SABARÁ

Período de inscrição: 20/05/2024 a 02/06/2024

Resultado previsto de pré-selecionados: 03/06/2024
Resultado Preliminar: a partir de 17/06/2024
Período de Recursos: 02 (dois) dias úteis após divulgação do Resultado Preliminar
Resultado Final: a partir de 20/06/2024

OUTRAS INFORMAÇÕES:
Setor de atendimento: NAE/Serviço Social campus Sabará
Endereço: IFMG - CAMPUS SABARÁ - Rodovia MGT 262, Km 10, Sobradinho - Sabará/MG
E-mail para esclarecimento de dúvidas e envio de orientações:
assistenciaestudantil.sabara@ifmg.edu.br
Telefone: (31) 2102-9373 (whatsaap disponível das 10h às 16h)
Horário de atendimento presencial pode ser agendado por e-mail.

Sabrina Sá e Sant'Anna dos Santos
Diretora-Geral do IFMG Campus Sabará.

Retificação de Edital 1924160         SEI 23208.000366/2024-33 / pg. 2

Sabará, 14 de maio de 2024.

Documento assinado eletronicamente por Sabrina Sa E Sant Anna dos Santos , Diretor(a) Geral -
Campus Sabará, em 14/05/2024, às 12:16, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 1924160 e o código CRC 68C5D2F7.

23208.000366/2024-33 1924160v1

Retificação de Edital 1924160         SEI 23208.000366/2024-33 / pg. 3

	Retificação de Edital 1924160